### Z 5

---

g) So geringfügig solche Details manchem vorkommen mögen, so muß ich doch auf die Weisheit aufmerksam machen, welche in dieser Verfügung liegt. Sie stellte den Handwerksmann vor Nichtbezahlung, und die Kundsame vor Brandschätzung sicher.

„ Wo nicht, so soll der, welcher für einen solchen arbeit-  
 „ tet, neun Schilling Strafe erlegen, für den Bischof,  
 „ die Zunft, und ihre Kerzen. Wenn einer aus diesen  
 „ Bruderschaften sterben wird, so sollen alle seine Mit-  
 „ brüder der Leichenbegängniß beywohnen. Sollte gleich-  
 „ falls einer ihrer Brüder außerhalb der Stadt in den  
 „ nächsten drey Meilen mit Tode abgehen, und zwar oh-  
 „ ne zureichende Mittel für die Bestattung, so soll sein  
 „ Körper auf Kosten der Zunft in die Stadt gebracht,  
 „ dort begraben, und zu seiner Seele Heil dreyßig Schil-  
 „ ling bezahlt werden. Wer sich bey einer solchen Lei-  
 „ chenbegängniß nicht einfinden sollte, der wird ein hal-  
 „ bes Pfund Wachs zur Strafe bezahlen. Uebrigens soll  
 „ jeder Handwerker zwey Pfening in den Fasttagen der  
 „ vier Zeiten zur Beleuchtung des Münsters entrichten.  
 „ Endlich gewähren wir ihnen jährlich einen von den  
 „ Dienstmannen unsrer Kirche, damit alles durch ihn,  
 „ und mit gerechter Mäßigung, nach den vorhandenen  
 „ Vorschriften, ins Werk gesetzt, und wo nöthig, ver-  
 „ bessert werde. Zeugen waren Heinrich von Neuenburg  
 „ Erzprießer, Peter Scalaris (Schaler) Vogt, und Jo-  
 „ hannes sein Bruder, Hug Monachus (Mönch), H.  
 „ sein Sohn, Rudolf und Heinrich Divites (Reich),  
 „ Heinrich Steinli, Ritter, und andere mehr. Zur Be-  
 „ kräftigung dieser Urkunde, ließ der Bischof, nebst sei-  
 „ nem Inseigel, das Inseigel des Kapitels und der Stadt  
 „ anhängen ”.

LUTOLDUS Dei gratia Basiliensis Episcopus universis Christi  
 fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Nove-  
 rint universi quod de consilio & consensu H. Præpositi W.  
 Decani totiusque Capituli nostri, nec non Ministerialium Eccle-  
 siæ nostræ ad petitionem Cementariorum Gipsariorum Carpen-

tariorumque Vasorum et curruum Operariorum Basiliensium  
 Condictum super operibus ipsorum pro honore & utilitate Ci-  
 vitatis nostræ per ipsos noviter factum approbavimus, ita quod  
 in suo officio quilibet operabitur & laboravit. Et ut ipsorum  
 officium laudabilius videatur & utilius, nullus de opere pre-  
 dictorum fervientem alterius infra tempus sue pactionis condu-  
 cere tenetur, & si quisquam hujusmodi servum post primam  
 inhibitionem magistri sui secum ulterius retinuerit Domino Epif-  
 copo Basiliensi tres solidos ad lumen Zunfte tres Solidos &  
 confraternie tres solidos ad bibendum persolvat & quicumque  
 ex ipsorum opere hjs confraterniis interesse voluerit operarii  
 Vassorum & curruum tantum decem solidos in introitu ad lu-  
 men & confraternie quinque solidos ad bibendum ministrabunt  
 alii vero sive Murarii sive Gipsarii sive Carpentarii ad lumen in  
 Introitu tres solidos, confraternie duos Solidos ad bibendum  
 persolvent. Qui vero huic societati eorum ut supra dictum est  
 interesse noluerint ab officio operandi pro suo arbitrio in Civi-  
 tate penitus excludantur. Preterea si alicui predictorum ope-  
 rariorum de laboribus suis a quoquam nondum fuerit satisfa-  
 ctum nullus alius illius debitoris opus sibi assumet, donec de  
 premio suo quisquam quereletur. Quod si quisquam facere  
 acceptaret penam novem solidorum superscriptam Domino Epif-  
 copo & Zunfte & Luminis sustinebit. Preterea si aliquis ha-  
 rum confraterniarum decefferit omnes confratres predicti sue  
 sepulture cum sacrificio intererunt quod si etiam extra Civita-  
 tem ad spatium trium miliarium quispiam fratrum obierit si  
 proprie defunt facultates de communi Zunfta adducetur sepe-  
 lietur & tricesimus in Anime sue remedium conferetur & si  
 quisquam fratrum sepulture cum sacrificio se absentaverit di-  
 midiam libram Cere pro pena persolvat insuper quilibet eorum  
 duos denarios in jejuniis quatuor temporum persolvat ad Lu-  
 men in Majori Ecclesia Basiliensi ad honorem beate Virginis  
 in festis ad hoc deputatis. Ad hec omnia unum ex Ministeria-  
 lium Ecclesie nostre concedimus annuatim ut omnia sicut pre-  
 scripta sunt per ipsum justo moderamine statuantur & si ne-  
 cesse fuerit corrigantur. Testes hujus facti sunt Henricus de  
 Nuwenbure Archipresbiter Petrus Scalaris Advocatus & Jo-  
 hannes frater suus Hugo Monachus H filius suus Rudolphus